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Erläuterungen 

Unfälle und Verunglückte 

Ein für die Straßenverkehrsunfallstatistik meldepflichtiger Unfall liegt vor, wenn infolge des 
Fahrverkehrs auf öffentlichen Wegen und Plätzen Personen verletzt oder getötet oder Sachschäden 
verursacht worden sind. 

Bei Unfällen werden unterschieden: 

Unfälle mit Personenschaden 
- Unfälle mit Getöteten 
- Unfälle mit schwer Verletzten 
- Unfälle mit leicht Verletzten 

Unfälle mit nur Sachschaden 
- Schwer wiegende Unfälle mit Sachschaden (im engeren Sinne): 

Unfälle mit Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) und wenn gleichzeitig mindestens ein 
Kfz aufgrund eines Unfallschadens von der Unfallstelle abgeschleppt werden muss; 

- sonstige Sachschadensunfälle unter Alkoholeinwirkung: 
Unfälle, bei denen ein Unfallbeteiligter unter Alkoholeinwirkung stand und alle beteiligten Kfz waren 
fahrbereit; 

- übrige Sachschadensunfälle: 
a) Unfälle ohne Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld), unabhängig davon ob ein

beteiligtes Kfz fahrbereit war oder nicht; 
b) Unfälle mit Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) und alle Kfz sind fahrbereit.

Kriterium für die Zuordnung eines Unfalls ist die jeweils schwerste Folge. 

Es zählen als 
Getötete: 
 Personen, die innerhalb von 30 Tagen an den Unfallfolgen starben; 
schwer Verletzte: 

Personen, die unmittelbar zu stationärer Behandlung in Krankenanstalten eingeliefert wurden 
(Verbleib über 24 Stunden); 

leicht Verletzte: 
Personen, deren Verletzungen keinen Krankenhausaufenthalt erforderten. 

Art der Verkehrsbeteiligung 

Kraftfahrzeug 
Mofa, Moped, Mokick 
Kraftrad, Kraftroller, Leichtkraftrad 
Personenkraftwagen 
Kraftomnibus, Reisebus, Linienbus, Schulbus, Oberleitungsbus 
Güterkraftfahrzeug 

Liefer- und Lastkraftwagen 
Sattelschlepper 
andere Zugmaschine 
Lastkraftwagen mit Spezialaufbau 

Landwirtschaftliche Zugmaschine 
 Sonderkraftfahrzeug 
Straßenbahn 
Eisenbahn 
Fahrrad 
Sonstiges Fahrzeug 
Fußgänger 
Andere Person 

- 4 -



Straßenverkehrsunfälle mit Personenschaden im Mai 1991 - 2001

Unfälle insgesamt - 4,3  - 3,0 

davon

mit Personenschaden - 6,0  - 9,8 

mit nur Sachschaden - 4,0  - 2,0  

davon

schwer wiegende Unfälle

mit Sachschaden 1) - 11,4  + 3,8 
sonstige Sachschadensunfälle 

unter Alkoholeinwirkung - 6,5 - 2,8 
übrige Sachschadensunfälle - 3,7 - 2,3  

Bei Unfällen verunglückte
Personen insgesamt - 3,6 - 8,7 
davon

getötete Personen - 10,5  - 13,6  

verletzte Personen - 3,4 - 8,6 

*) Einschließlich übrige Sachschadensunfälle
1) Schwer wiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne)

1 356      1 766       38 1 728      

1 275      1 703       34 1 669      

Unfallkategorie
_____________

Verunglückte Personen
Anzahl Prozent Anzahl

2001

Januar bis Mai

dagegen
2000

Ver-
änderung

Prozent

dagegen
2000

1 275     

7 278     

Mai

2001 Ver-
änderung

8 553     

6 910     

1 703     

 281    

 87 

 34 

1 669     

8 940     

1 356     

7 584     

 317    

1 766     

 38 

 93 
7 174     

6 258     

1 728     

38 895  

4 769     

34 126  

1 907     

 133    

6 125     

40 109  

5 287     

34 822  

1 838     

6 855     

 154    

 395    
32 589  

Getötete Verletzte

1 075      1 502       82 

31 835  
 384    

1998 .............................................

1999 .............................................

2000 .............................................

Jahr

1991 .............................................

6 701     

Unfälle mit
Personen-
schaden

Verunglückte Personen

insgesamt
davon

1992 .............................................

1993 .............................................

1994 .............................................

1995 .............................................

1996 .............................................

1997 .............................................

2001 .............................................

1 420      

1 352      

1 437      

1 405      

1 873      

1 902      

1 857      

1 791      

1 836     

1 795     

1 360     

1 950      

1 815      

1 785      

1 458      

1 393      

1 447      

1 389     

1 976      

 82  

 66  

 62  

 57  

1 851      

1 919     

Straßenverkehrsunfälle *) nach Unfallkategorien

1 783      

1 889      

1 763      

1 734      

 68 

 61 

 52 

 51 
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Straßenverkehrsunfälle nach Ortslage

Unfälle mit Personenschaden - 7,8  - 10,9  

Unfälle mit schwer wiegendem
Sachschaden 1) - 8,6 + 0,1 

Verunglückte Personen - 8,2 - 10,2  

davon

Getötete - 53,3  - 30,0  

Verletzte - 7,6 - 10,0  

Unfälle mit Personenschaden - 7,3 - 9,0 

Unfälle mit schwer wiegendem
Sachschaden 1) - 17,2  + 7,3 

Verunglückte Personen - 9,4 - 10,3  

davon

Getötete + 5,0 - 12,2  

Verletzte - 9,9 - 10,3  

Unfälle mit Personenschaden + 17,2  - 5,5 

Unfälle mit schwer wiegendem
Sachschaden 1) - 9,1 + 8,5 

Verunglückte Personen + 55,4  + 4,2 

davon

Getötete x   + 8,3 

Verletzte + 54,4  + 4,1 

Unfälle mit Personenschaden - 6,0  - 9,8 

Unfälle mit schwer wiegendem
Sachschaden 1) - 11,4  + 3,8 

Verunglückte Personen - 3,6 - 8,7 

davon

Getötete - 10,5  - 13,6  

Verletzte - 3,4 - 8,6 

1) Schwer wiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne)

 40 

 606    

3 617    

1 738    

 951    

3 657    

3 255    

1 582    

 650    

 952    

3 283    

 28 

1 069    

 369    

 99  82 

 185    

1 084    

 15  7    

 988    

 342    

 169    

 995    

Mai

2001 Ver-
änderung

 824    

Ver-
änderung

Anzahl Prozent Anzahl Prozent

dagegen
2000

2 739    3 075     894    

 492     543    2 206    2 460    

 21  20  79  90 

 448     474    

 471     523    2 127    2 370    

auf der Autobahn

 30  33  305     281    

 6     3     26  24 

 216     139     769     738    

 210     136     743     714    

1 275    1 356    4 769    5 287    

 281     317    1 907    1 838    

1 703    1 766    6 258    6 855    

1 669    1 728    6 125    6 701    

 34  38  133     154    

Unfallkategorie
_____________

Verunglückte Personen

innerhalb von Ortschaften

außerhalb von Ortschaften, ohne Autobahn

2001

Januar bis Mai

dagegen
2000

innerhalb und außerhalb von Ortschaften

 109     93 
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Straßenverkehrsunfälle im Zusammenhang mit einem Aufprall an einen Baum nach Ortslage

Unfälle mit Personenschaden - 10,2  + 6,6 

Unfälle mit schwer wiegendem
Sachschaden 1) - 11,1  + 26,2  

Verunglückte Personen - 35,1  - 6,7 

davon

Getötete - 20,0  - 30,0  

Verletzte - 36,1  - 5,8 

Unfälle mit Personenschaden - 17,6  + 5,0 

Unfälle mit schwer wiegendem
Sachschaden 1) + 11,8  + 32,3  

Verunglückte Personen + 5,7 + 8,8 

davon

Getötete - 7,1 - 9,7 

Verletzte + 7,1 + 10,3  

Unfälle mit Personenschaden + 33,3  - 35,7  

Unfälle mit schwer wiegendem
Sachschaden 1) x   - 20,0  

Verunglückte Personen + 20,0  - 29,5  

davon

Getötete x   - 33,3  

Verletzte -  - 28,9  

Unfälle mit Personenschaden - 14,4  + 3,9 

Unfälle mit schwer wiegendem
Sachschaden 1) -  + 29,3  

Verunglückte Personen - 8,1 + 3,6 

davon

Getötete - 5,3 - 14,1  

Verletzte - 8,3 + 5,0 

1) Schwer wiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne)

 17 

 243    

 604    

 155    

außerhalb von Ortschaften, ohne Autobahn

 205    

 634    

 65 

 253    

 10 

 72 

 7    

 229    

 5    

 82 

 236    

 19 

 9    

 77 

 108    

 4    

 46 

 89 

 8    

 50 

Mai

2001 Ver-
änderung

 44  49  194     182    

Ver-
änderung

Anzahl Prozent Anzahl Prozent

dagegen
2000

 149     141     870     800    

 13  14  56  62 

 18  28 

 136     127     814     738    

auf der Autobahn

-   1     4     5    

1    -   4     6    

 6     5     31  44 

 5     5     27  38 

 137     160     846     814    

 27  27  291     225    

 205     223    1 137    1 097    

 187     204    1 070    1 019    

 18  19  67  78 

Unfallkategorie
_____________

Verunglückte Personen

innerhalb von Ortschaften

2001

Januar bis Mai

dagegen
2000

innerhalb und außerhalb von Ortschaften

 4     3    
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Straßenverkehrsunfälle unter Alkoholeinwirkung nach Ortslage

Unfälle unter Alkoholeinwirkung
insgesamt + 12,4  - 6,7 
davon
Unfälle mit Personenschaden + 47,1  - 3,0 

Unfälle mit schwer wiegendem
Sachschaden  1) + 46,2  - 0,6 

Sonstige Sachschadensunfälle
unter Alkoholeinwirkung - 19,0  - 12,2  

Getötete -  - 77,8  

Verletzte + 47,0  + 1,9 

Unfälle unter Alkoholeinwirkung
insgesamt + 9,8 - 5,1 
davon
Unfälle mit Personenschaden - 8,6 - 15,6  

Unfälle mit schwer wiegendem
Sachschaden  1) - 9,1 - 8,2 

Sonstige Sachschadensunfälle
unter Alkoholeinwirkung x   + 43,2  

Getötete + 50,0  + 20,0  

Verletzte - 6,1 - 13,2  

Unfälle unter Alkoholeinwirkung
insgesamt -  + 12,3  
davon
Unfälle mit Personenschaden + 75,0  + 53,3  

Unfälle mit schwer wiegendem
Sachschaden  1) - 44,4  - 30,6  

Sonstige Sachschadensunfälle
unter Alkoholeinwirkung + 25,0  + 78,6  

Getötete x   x   

Verletzte + 40,0  + 27,3  

Unfälle unter Alkoholeinwirkung
insgesamt + 10,9  - 5,1 
davon
Unfälle mit Personenschaden + 26,7  - 6,3 

Unfälle mit schwer wiegendem
Sachschaden  1) + 15,2  - 6,8 

Sonstige Sachschadensunfälle
unter Alkoholeinwirkung - 6,5 - 2,8 

Getötete x   - 21,1  

Verletzte + 25,0  - 3,7 

1) Schwer wiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne)

innerhalb und außerhalb von Ortschaften

 17  17 

 5     4     25 

Unfallkategorie
_____________

Verunglückte Personen

innerhalb von Ortschaften

2001

Januar bis Mai

dagegen
2000

 150     120     501     520    

 4     2     15  19 

 87  93  384     395    

 53  46  248     266    

 254     229    1 034    1 090    

 14 

 7     5     28  22 

 1    -   1    -  

 5     9     25  36 

 46 

 73  65 

 23  15 

 10 

 49  198     228    

auf der Autobahn

 3     2     12 

 14  5     63  44 

 679    

Ver-
änderung

Anzahl Prozent Anzahl Prozent

dagegen
2000

 75 

 38 

Mai

2001 Ver-
änderung

 181     161    

 32 

-  

 97 

 51 

 26 

 56 

 68 

 66 

 51 

 84 

-   2    

 275    

 227    

 156    

 296     337    

 9    

 728    

 234    

 157    

 35 

 270    

 297    

 10  11 

 180    

außerhalb von Ortschaften, ohne Autobahn

 282    

 152    

 7     4    

 67  73 

 402     429     114     90 

-  8  -



Straßenverkehrsunfälle *) und Verunglückte im Mai 2001 nach Verwaltungsbezirken und Polizeipräsidien

Kreisfreie Städte

Brandenburg an der Havel  169     29  140     8    1     131     36  1     35 

Cottbus  311     46  265     9     3     253     59 -   59 

Frankfurt (Oder)  249     34  215     6     3     206     51  1     50 

Potsdam  466     59  407     4     5     398     73  1     72 

Landkreise

Barnim  606     104     502     15  5     482     141    3     138    

Dahme-Spreewald  599     85  514     23  5     486     97  1     96 

Elbe-Elster  341     47  294     14 1     279     56 5     51 

Havelland  449     71  378     17  6     355     97  2     95 

Märkisch-Oderland  613     82  531     17  10   504     115     3     112    

Oberhavel  667     106     561     41   7     513     141     1     140    

Oberspreewald-Lausitz  420     72   348     19  4     325     88 3     85 

Oder-Spree  628     90   538     20  8     510     115    3     112    

Ostprignitz-Ruppin  433     63   370     13 4     353     86  2     84 

Potsdam-Mittelmark  798     121     677     16  7     654     204     3     201    

Prignitz  276     47  229     7     2     220     64  1     63 

Spree-Neiße  517     82  435     24  1     410     109     2     107    

Teltow-Fläming  503     73  430     15  9     406     92  2     90 

Uckermark  508     64  444     13  6     425     79 -   79 

Präsidium Cottbus 1 589     247    1 342     66  9    1 267     312     10  302    

Präsidium Eberswalde 1 114     168     946     28   11   907     220     3     217    

Präsidium Frankfurt 1 490     206    1 284     43  21 1 220     281     7     274    

Präsidium Oranienburg 1 825     287    1 538     78  19 1 441     388     6     382    

Präsidium Potsdam 2 535     367    2 168     66  27 2 075     502     8     494    

Land Brandenburg 8 553    1 275    7 278     281     87 6 910    1 703     34  1 669    

*) Einschließlich übrige Sachschadensunfälle
1) Schwer wiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne)

Verwaltungsbezirk
________________

Polizeipräsidium

davon

davon

Straßenverkehrsunfälle Verunglückte

insgesamt mit
Personen-
schaden

mit nur
Sach-

schaden

davon

insgesamt
Getötete

schwer
wiegende

Unfälle
mit Sach-
schaden 1)

sonstige
Sach-

schadens-
unfälle

unter Alko-
holeinwirk.

übrige
Sach-

schadens-
unfälle

Verletzte

-  9  -



Straßenverkehrsunfälle *) und Verunglückte von Januar bis Mai 2001
nach Verwaltungsbezirken und Polizeipräsidien

Kreisfreie Städte

Brandenburg an der Havel  789     114     675     34  8     633     139     2     137    

Cottbus 1 478     167    1 311     48  11 1 252     192     1     191    

Frankfurt (Oder) 1 116     104    1 012     37  11  964     138    1     137    

Potsdam 2 261     195    2 066     95  30  1 941     235     4     231    

Landkreise

Barnim 2 784     378    2 406     114     30 2 262     505     6     499    

Dahme-Spreewald 2 869     385    2 484     171     18  2 295     485     11  474    

Elbe-Elster 1 507     177    1 330     46   12  1 272     208     8     200    

Havelland 1 979     253    1 726     139     17 1 570     316     8     308    

Märkisch-Oderland 2 914     368    2 546     159     37 2 350     496     9     487    

Oberhavel 2 897     365    2 532     162     43 2 327     506     5     501    

Oberspreewald-Lausitz 1 943     235    1 708     104     19 1 585     304     8     296    

Oder-Spree 2 883     346    2 537     111     21 2 405     446    4     442    

Ostprignitz-Ruppin 1 889     238    1 651     126     15 1 510     335     10  325    

Potsdam-Mittelmark 3 639     462    3 177     141     31 3 005     663     14  649    

Prignitz 1 294     166    1 128     71  18 1 039     216     12  204    

Spree-Neiße 2 210     270    1 940     112     15 1 813     372     13  359    

Teltow-Fläming 2 272     293    1 979     151     22 1 806     377     9     368    

Uckermark 2 171     253    1 918     86  26 1 806     325     8     317    

Präsidium Cottbus 7 138     849    6 289     310     57  5 922    1 076     30  1 046    

Präsidium Eberswalde 4 955     631    4 324     200     56 4 068     830     14  816    

Präsidium Frankfurt 6 913     818    6 095     307     69 5 719    1 080     14 1 066    

Präsidium Oranienburg 8 059    1 022    7 037     498     93 6 446    1 373     35 1 338    

Präsidium Potsdam 11 830  1 449    10 381   592     109    9 680    1 899     40 1 859    

Land Brandenburg 38 895  4 769    34 126   1 907     384    31 835   6 258     133    6 125    

*) Einschließlich übrige Sachschadensunfälle
1) Schwer wiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne)

Getötete

schwer
wiegende

Unfälle
mit Sach-
schaden 1)

sonstige
Sach-

schadens-
unfälle

unter Alko-
holeinwirk.

übrige
Sach-

schadens-
unfälle

davon

Verletzte

Verwaltungsbezirk
________________

Polizeipräsidium

davon

Straßenverkehrsunfälle Verunglückte

insgesamt mit
Personen-
schaden

mit nur
Sach-

schaden

davon

insgesamt
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Straßenverkehrsunfälle und Verunglückte im Mai 2001 nach ausgewählten Städten und Gemeinden

Bernau b. Berlin, Stadt 19   14  4       1       19  -  -  19  

Eberswalde, Stadt 27   25  1       1       31  -  7       24  

Königs Wusterhausen, Stadt 16   12  4       -  14  -  1       13  

Falkensee, Stadt 22  18  3       1       23   1       4       18   

Rathenow, Stadt 13  10  2       1       11   -  3       8       

Rüdersdorf b. Berlin 7       3       3       1       4       1       1       2       

Strausberg, Stadt 17  12   2       3       17   -  6       11   

Oranienburg, Stadt 23  18   5       -  23   -  3       20   

Lauchhammer, Stadt 9       5       3       1       6       -  2       4       

Senftenberg, Stadt 12  10  2       -  10  -  1       9       

Eisenhüttenstadt, Stadt 22  17   3       2       18   -  2       16   

Fürstenwalde (Spree), Stadt 23  22  -  1       26   -  4       22   

Neuruppin, Stadt 21  16  5       -  21  1       2     18   

Teltow, Stadt 12  11  -  1       15  -  1       14   

Wittenberge, Stadt 11   9       1       1       11  -  2       9       

Forst/Lausitz, Stadt 16  10   6       -  11   -  6       5       

Guben, Stadt 12   11  1       -  12  1       3     8       

Spremberg, Stadt 12   9       3       -  10  -  2       8       

Luckenwalde, Stadt 12   11  -  1       14  -  5       9       

Ludwigsfelde, Stadt 14  12  1       1       14  -  5       9       

Prenzlau, Stadt 17  12  3       2       18  -  3       15   

Schwedt/Oder, Stadt 16  12  2       2       12  -  2       10 

1) Schwer wiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne)

Städte und Gemeinden

Straßenverkehrsunfälle Verunglückte Personen

insgesamt mit
Personen-
schaden

mit
schwer

wiegenden
Sach-

schaden 1)

davon

insgesamt schwer
Verletzte

sonstige
Sach-

schadens-
unfälle unter
Alkoholein-

wirkung

davon

Getötete leicht
Verletzte

-  12  -




































